RREGULLORE E BRENDSHME E AGJENCISE KOMBETARE TE BURIMEVE
NATYRORE

KREUII
FUNKSIONET

Neni 4
Drejtori Ekzekutiv

1.Drejtori Ekzekutiv &shtg titullari dhe organi drejtues iAgjencisé Kombétare t& Burimeve
Natyrore.

2. Drejtori Ekzekutiv i AKBN-s§, emérohet dhe lirohet nga detyra nga Ministri i
Infrastrukturés dhe Energiisé.

2/1. Drejtori Ekzekutiv sipas pércaktimit t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar, neni 8, pérgjigjet pér vendosjen e pérmbushjen e
qéllimeve dhe t€ objektivave t& njésive publike, n&pérmjet krijimit t& njé sistemi t&
pérshtatshém dhe efektiv t& menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe pérdorimit t€ fondeve
publike, né ményré t& ligjshme, me ekonomi, efektivitet dhe efigencé,

2/2. Drejtori Ekzekutiv sipas p&rcaktimit t& ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin
Financiar dhe Kontrollin”®, { ndryshuar, &sht& Népunési autorizues i institucionit, &shté
pérgjegjés dhe i raporton Ministrit pér zbatimin e sistemeve t& menaxhimit financiar dhe
kontrollit n& t€ gjitha njgsit, strukturat, programet, veprimtarité dhe proceset q& menaxhohen
prej tij, né pérputhje me parimet e ligjshmérisé, t¢ menaxhimit t& shéndoshé financiar dhe t&
fransparenceés.

2/3. Koordinator i menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinator i riskut &shté népunési
autorizues i nj&sis€ publike. N& pérmbushje t& pérgjegjésive t& tij, népunési autorizues mund t'i
delegojé disa prej detyrave t& veta pér koordinimin e menaxhimit financiar dhe kontrollin dhe
koordinimin e riskut, punonjésve pjesé e strukturés s& financés. Pérgjegjésité dhe detyrat e
koordinatorit t& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut, pércaktohen me
udh&zim t& Ministrit t& Financave.

3. Ai ushtron detyrat dhe funksionet t& pércaktuara né Statut-Rregulloren ¢ funksionimit t&
AKBN-sg dhe né kété rregullore:

a. Drejtori Ekzekutiv i AKBN-sé, &sht& titullari i institucionit t&¢ AKBN-sg, dhe ka pérgjegjésing
pér zbatimin e politikave qeveritare né fushén e zhvillimit, mbikqyrjes, shfrytézimit racional t&
burimeve natyrore dhe monitorimin e postshfrytézimit t& tyre, né sektorin minerar, hidrokarbur,
burimeve te rinovueshme t& energjisé dhe hidroenergjetik, né pérputhje me Kushtetutén e
Republikés s& Shqipérisé, marréveshjet ndérkombétare t& ratifikuara dhe aktet ligjore e
nénligjore né fuqi.

b. Pérfagéson AKBN né ¢éshtjet kombétare e ndérkombétare pér fushat e veprimtarisé shtetérore &
mbulon AKBN-ja dhe pérgjigjet pér veprimtariné e saj, duke zbatuar kompetencat e caktuara né
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1.
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VKM Nr. 547, daté 09.08.2006, “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare t&€ Burimeve Natyrore”, t&
ndryshuar, Statut- rregulloren e funksionimit t&¢ AKBN-sg, si dhe n& kété rregullore;

Drejtori Ekzekutivi AKBN-s&, mund t’ia delegojé t& drejtén e nénshkrimit me autorizim Zv.
Drejtorit Ekzekutiv t€ AKBN-s&, ose Drejtoréve t& Drejtorive. Kjo e drejté mund t& revokohet né
¢do kohé.

Organizon dhe drejton punén dhe veprimtariné e AKBN-s¢, népérmjet urdhrave dhe
udh&zimeve, né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi dhe me Statut-Rregulloren, pér
pérmbushjen e misionit, pér t& cilin &sht& krijuar AKBN.

Drejtori Ekzekutivi AKBN-s&, paraget periodikisht dhe detyrimisht né mbyllje t& ¢do wviti,
raportin pér veprimtariné ekonomike e financiare t& AKBN-s&, né Késhillin Drejtues.

Drejtori Ekzekutiv i AKBN-s€, eméron punonjésit ¢ AKBN- sipas strukturés organizative t&
miratuar nga Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé.

Liron, apo shkarkon nga detyra, punonjésit e AKBN-sé, si dhe jep masa administrative pér rastet
e shkeljes s& disiplinés dhe etikés né institucion, si dhe raste t& tjera, t& pércaktuara né Statut—
iregulloren e funksionimit t& AKBN-sg& dhe legjislacioni i punés.

Drejtori Ekzekutiv i AKBN-s€ ka t& drejté, q& brenda kompetencave t& tij t’u japg, njé ose disa
punonjésve t& Agjencisé, t& drejtén pér t&€ kryer veprime t&€ vecanta apo kategori veprimesh.

Ka t& drejtén dhe pérgjegjésing e administrimit t& fondeve n& bazé t& buxhetit t& miratuar nga
Késhilli Drejtues dhe Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisé.

Kérkon, kur e sheh t& nevojshme, ndihmén e specializuar nga konsulenté jashté AKBN-s& ose
studio profesionale brenda dhe jasht& vendit.

Miraton planet e punés t& drejtorive t& AKBN-sé.

Raporton tek Ministri i Infrastrukturés dhe Energjisépér punén dhe veprimtaring tekniko-
ekonomike t& AKBN, ng ményré periodike;

. Siguron zbatimin e detyrave q& i ngarkohen AKBN-s& nga Ministri i Energjisé dhe Industrisé

dhe pérgjigjet pér realizimin e tyre;

Bashkérendon punén e drejtorive t&€ AKBN-sg, pér t€ siguruar veprimtari sa mg efektive t& saj, si
dhe organizon zhvillimin e takimeve me drejtuesit e sindikatavé;

Kryeson Ké&shillin Teknik (organ kolegjial, vendimmarrés, i pérhershém), pér shqyrtimin e
projekteve té& shfrytézimit t& burimeve natyrore;

Eméron anétarét e Késhillit Teknik t& shqyrtimit t& projekteve t& shfrytézimit t& burimeve
natyrore;

Pérfagéson AKBN, n& marrédhéniet me t& tretét dhe n&nshkruan kontrata;

Kérkon, kur e sheh t& nevojshme, mbledhjen e Késhillit Drejtues;

Pérvec kompetencave ose detyrave gé& parashikohen né& Statut-Rregulloren e funksionimit té
AKBN dhe né€ kété rregullore ushtron edhe detyra t& tjera, q& i ngarkohen nga Ministri 1
Infrastrukturés dhe Energjisé.




